04/11/2022 10:49 SEI/TJPI - 3741016 - Relatório

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4317512&infra_sistem… 1/3

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO Nº 01 - CPL1
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Relatório Nº 1947/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1

RELATÓRIO
CONCORRÊNCIA Nº 48/2022 TJ/PI

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 48/2022 (3454816)
PROCESSO SEI Nº 22.0.000043532-9

Objeto: Contratação de empresa da área de construção civil para executar a CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM DA COMARCA DE JAICÓS, localizado na
Avenida Engenheiro Ribeiro Gonçalves, bairro Serranópolis, Jaicós - PI, para servir ao Poder Judiciário do Estado do Piauí, conforme as condições estabelecidas
no edital e seus anexos.

Exmo. Senhor Desembargador Presidente,
A Comissão Permanente de Licitação (CPL1) do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí apresenta a Vossa Excelência o Relatório dos trabalhos

relativos ao procedimento licitatório atinente à Concorrência nº 48/2022, regida pelo Edital de Licitação Nº 48/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL (3454816), em trâmite nos autos do Processo SEI nº 22.0.000043532-9, conforme segue:

1. Edital de Licitação Nº 48/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 (3454816) regularmente publicado mediante
disponibilização do Aviso de Licitação Nº 45/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 (3454990) nos meios legais (Diário de Justiça - 3458116;
Jornal - 3458119; Mural - 3458143; Portal da Transparência TJ/PI - 3458125; LicitaçõesWeb TCE/PI - 3458133).

2. Participaram da Concorrência nº 48/2022 os Licitantes abaixo relacionados, conforme Sessão Pública de Recebimento de Envelopes e
Abertura de Documentos de Habilitação realizada em 19 de agosto de 2022, registrada na Ata Nº 653/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1
(3544906):

# Licitante Data do Credenciamento
Razão Social CNPJ

01 CONSTRUTORA BARRETO LTDA EPP 07.561.615/0001-36 18/08/2022
02 CONSTRUTORA DUX LTDA 15.497.323/0001-00 18/08/2022
03 MONTE CLARO CONSTRUÇÕES LTDA 14.190.481/0001-50 18/08/2022
04 LUCIANO GIL CONSTRUÇÕES EIRELI 27.519.301/0001-82 18/08/2022
05 CONSTRUFORT EIRELI 19.329.492/0001-91 19/08/2022
06 MJ5 CONSTRUÇÕES 05.496.511/0001-60 19/08/2022
07 CONSTRUTORA ENGEMAX LTDA 19.060.022/0001-75 19/08/2022
08 NOVE ENGENHARIA LTDA 19.843.140/0001-50 19/08/2022

Transcorrida normalmente a Sessão Pública, declarou-se suspensa para análise dos Documentos de Habilitação.

3. Durante a fase de habilitação a licitante MONTE CLARO CONSTRUÇÕES LTDA, requereu desistência por meio do processo

SEI 22.0.000085296-5 ( Requerimento Nº 11773/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD/PROTOCOLO 3552420), tendo sido o pleito analisado e deferido com
fulcro no art. 43, § 6o  da lei 8.666/93, conforme Decisão Nº 11043/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1(3561820), tendo sido considerada
para fins da CONCORRÊNCIA Nº 48/2022 TJ/PI como DESISTENTE.

4. Anexados aos autos os Documentos de Habilitação, prosseguiu-se com as análises a cargo da Comissão Permanente de Licitação (CPL1) e da
Superintendência de Engenharia e Arquitetura (SENA), através da Análise Nº 200/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 (3577489) e da
Análise Nº 201/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA (3582620), consubstanciando-se no Resultado Julg. Habilitação Nº 11/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 (3593332), cujo quadro sintético segue abaixo:

# Licitante Participação como ME/;EPP HabilitaçãoRazão Social CNPJ
01 CONSTRUTORA BARRETO LTDA EPP 07.561.615/0001-36 Sim Habilitado
02 CONSTRUTORA DUX LTDA 15.497.323/0001-00 Sim Habilitado
03 LUCIANO GIL CONSTRUÇÕES EIRELI 27.519.301/0001-82 Sim Não Habilitado
04 CONSTRUFORT EIRELI 19.329.492/0001-91 Sim Habilitado
05 MJ5 CONSTRUÇÕES 05.496.511/0001-60 Sim Habilitado
06 CONSTRUTORA ENGEMAX LTDA 19.060.022/0001-75 Sim Não Habilitado
07 NOVE ENGENHARIA LTDA 19.843.140/0001-50 Não Habilitado

5. Publicado o Resultado do Julgamento de Habilitação (Aviso Nº 87/2022 -

PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 - 3597315, 3598188), interpuseram Recursos os Licitantes: Construtora Engemax Ltda, CNPJ 19.060.022/0001-
75 (Processo SEI 22.0.000093419-8) e LG Engenharia Ltda, CNPJ 27.519.301/0001-82 (Doc SEI 3622418).

A Superintendência de Engenharia e Arquitetura - SENA em análise aos presentes recursos se posicionou pela manutenção da inabilitação
conforme Manifestação Nº 43272/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA(3619722) e Manifestação Nº 43768/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA(3623474).

Publicado o Aviso de Intimação para Contrarrazões aos Recursos interpostos ao Julgamento de Habilitação (Aviso Nº 90/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 - 3628265, 3635216), não foram apresentadas Contrarrazões.

Em juízo de reconsideração, a Comissão Permanente de Licitação (CPL1) manteve o julgamento expresso no Resultado Julg. Habilitação Nº
11/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 (3593332), proferindo decisão opinando pelo não provimento dos Recursos interpostos, conforme
Decisão Nº 12701/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 (3653658) e Decisão Nº 12707/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 (3654405).

04/11/2022 10:49 SEI/TJPI - 3741016 - Relatório

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4317512&infra_sistem… 2/3

Remetido o feito à Autoridade Competente, sobrevieram nos autos: a Decisão Nº 12983/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SAJ (3672049),
negando provimento ao Recurso da Construtora Engemax Ltda, CNPJ 19.060.022/0001-75, ratificando assim o teor da Decisão Nº 12701/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 (3653658); e a Decisão Nº 13048/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SAJ (3676689), negando provimento ao
Recurso da empresa LG Engenharia Ltda,  CNPJ 27.519.301/0001-82, adotando na íntegra os fundamentos exarados na Decisão Nº 12707/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 (3654405).

Em continuidade, a Comissão Permanente de Licitação (CPL1) publicou o Aviso de Intimação do Resultado Definitivo do Julgamento de
Habilitação e Intimação para a Sessão Pública de Abertura dos Envelopes das Propostas (Aviso Nº 92/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 - 3681536, 3690306).

6. Realizada a Sessão Pública em 11 de outubro de 2022, restaram consignados Preços Globais de Propostas cujos valores seguem no quadro
abaixo, conforme registrado na Ata Nº 762/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 (3698240):

Ordem Classificatória - Propostas de Preços
Classificação Licitante ME / EPP Preço Global das Propostas

1 CONSTRUFORT EIRELI - CNPJ 19.329.492/0001-91 EPP  R$  4.534.047,71
2 NOVE ENGENHARIA LTDA - CNPJ 19.843.140/0001-50 ----  R$  4.580.320,78
3 CONSTRUTORA BARRETO LTDA EPP - CNPJ 07.561.615/0001-36 EPP  R$  4.834.377,41
4 CONSTRUTORA DUX LTDA - CNPJ 15.497.323/0001-00 ME  R$  4.915.389,02
5 MJ5 CONSTRUÇÕES - CNPJ 05.496.511/0001-60 EPP  R$ 4.922.324,39

7. Anexados aos autos os documentos das Propostas de Preços, a CPL1 realizou o encaminhamento à SENA através do Encaminhamento Nº

14972/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 (3706505) para ciência do teor da Ata da Sessão Pública de abertura das Propostas de Preços - Ata
Nº 762/2022 (3698240), bem como para análise da Proposta de Preços do Licitante 1º colocado - CONSTRUFORT EIRELI (CNPJ 19.329.492/0001-91). Sendo
assim, sobreveio da Superintendência de Engenharia e Arquitetura (SENA) a Análise Nº 247/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA (3706681),
concluindo pela conformidade da proposta e pela desnecessidade de realização de diligências adicionais (§3º, art. 43 da Lei nº 8.666/93) junto à detentora da
proposta de menor valor, licitante CONSTRUFORT EIRELI.

8. Em prosseguimento, a Comissão Permanente de Licitação (CPL1) proferiu o Resultado Classificatório do Julgamento das Propostas
(Resultado de Licitação Nº 16/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 - 3707662), declarando vencedor da Concorrência nº
48/2022 o Licitante Construfort Eireli (CNPJ 19.329.492/0001-91) pelo Preço Global de R$  4.534.047,71 (quatro milhões, quinhentos e trinta e quatro
mil quarenta e sete reais e setenta e um centavos) , conforme quadro abaixo reproduzido:

RESULTADO CLASSIFICATÓRIO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Classificação Licitante ME /
EPP Preço Global da Proposta

1º CONSTRUFORT EIRELI - CNPJ 19.329.492/0001-91 EPP R$  4.534.047,71 (quatro milhões, quinhentos e trinta e quatro mil quarenta e sete r
centavos)

2º NOVE ENGENHARIA LTDA - CNPJ 19.843.140/0001-50 - R$  4.580.320,78 (quatro milhões, quinhentos e oitenta mil trezentos e vinte reais e
centavos)

3º CONSTRUTORA BARRETO LTDA EPP - CNPJ 07.561.615/0001-36 EPP R$  4.834.377,41 (quatro milhões, oitocentos e trinta e quatro mil trezentos e seten
quarenta e um centavos)

4º CONSTRUTORA DUX LTDA - CNPJ 15.497.323/0001-00 ME R$  4.915.389,02 (quatro milhões, novecentos e quinze mil trezentos e oitenta e no
centavos)

5º MJ5 CONSTRUÇÕES - CNPJ 05.496.511/0001-60 EPP R$ 4.922.324,39 (quatro milhões, novecentos e vinte e dois mil trezentos e vinte e
e nove centavos)

Publicado o Aviso de Intimação do Resultado de Julgamento das Propostas (Aviso Nº 94/2022 -

PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1 - 3707955, 3708653, 3719754), findou-se o prazo integralmente sem a interposição de Recursos.

Ante o relato ora apresentado, submetemos à apreciação de Vossa Excelência os documentos que instruem o presente Processo SEI para

deliberação, na forma do art. 43, inciso VI da Lei nº 8.666/93, acerca da Homologação do certame e Adjudicação do objeto em favor de Construfort
Eireli (CNPJ 19.329.492/0001-91) declarado vencedor pelo Preço Global de R$  4.534.047,71 (quatro milhões, quinhentos e trinta e quatro mil quarenta e
sete reais e setenta e um centavos) .

Sendo o que havia a relatar, encaminham-se os autos.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1

Paulo Dias Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 1 (CPL-1)

Priscylla Magalhães de Almeida Ramos Freitas

Membro da Comissão Permanente de Licitações 1 (CPL-1)

Pauline Daniel de Oliveira
Membro da Comissão Permanente de Licitações 1 (CPL-1)

Teresina/PI, 28 de outubro de 2022

Documento assinado eletronicamente por Paulo Dias Ferreira da Silva, Presidente da Comissão, em 28/10/2022, às 11:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

04/11/2022 10:49 SEI/TJPI - 3741016 - Relatório

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4317512&infra_sistem… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Priscylla Magalhães de Almeida Ramos Freitas, Membro da Comissão, em 28/10/2022, às 11:28, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Pauline Daniel de Oliveira, Membro da Comissão, em 28/10/2022, às 11:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3741016 e o código CRC 36E617B1.

22.0.000043532-9 3741016v9

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php